NUMERO 104

Inventario de la artilleria, armamentos y Utiles existentes en el castillo al rendirse

Estado que comprende la artilleria. Pertrechos y municiones existentes en los almacenes

de la fortaleza de San Diego de Acapulco con expresién de lo que se halla de buen servicio

o inutil.
Cafiones de bronce montados Utiles Inutiles
Del calibre de a 24 5 1
Deldea8 4 0
Deldea6 8 0
Deldea4 3 0
Carfioncitos 2 0
Cafiones de fierro montados Utiles Inatiles
Del calibre de a 36 2 9
Del de a 24 5 2
Deldea8 15 0
Delde a6 2 0
Deldea4 2 0
Morteros de bronce montados Utiles Inutiles
De a 12 pulgadas 1 1
Cafones de bronce desmontados Utiles Inatiles
Del calibre de a 24 1 0
Deldea6 3 0
Deldea4 10 0
Carfioncitos 3 0



Cariones de fierro desmontados

Del calibre de a 8
Del de al2

Ajustes de morteros

De a 12 pulgadas

Pertrechos para mover y montar las

piezas
Armones herrados

Borriguetes

Cabrias con sus peones y cuadernales

Manibeles para cabrias
Espeques
Motones grandes

Idem pequefios

Pertrechos para el servicio de cafiones

Atacadores del calibre de a 36
Cucharas de dicho calibre de a 36
Atacadores del calibre de a 24
Idem de a 12

Idemde a8

Idem de a 6

Idem de a 4

Lanadas del calibre de a 36
Lanadas del calibre de a 24

Idem del de a 8

Guarda fuegos del calibre de a 36
Idem del de a 24

Tapabocas del calibre de a 36

Utiles
17
1

Utiles

Utiles
2

N A P WO WY © 0N O

InUtiles
0
0

InUtiles
0

InUtiles

o O O o o o

InUtiles
0

O O O O O O O o o o o o



Idem del de a 24

Rascadores del calibre de a 36
Rascadores del de a 24

Idem del de a 12

Idem del de a 8

Idem del de a 6

Idem del de a 4

Chifles de hasta

Sacatrapos para todos calibres

Agujas para romper cartuchos

Pertrechos para servicio de los

morteros

Atacadores para los de 12 pulgadas

Lanadas para idem

Tapas para idem

Pies de cabra

Escuadras de laton

Mordazas para conducir bombas
Crucetas de madera

Péndulos de cobre para apuntar

Efectos de parque
Romanas con sus pilones
Pergaminos
Alesnas grandes
Escobetas finas
Tamises con sus tambores
Mesas para hacer cartuchos
Pita para hacer lanada tres tercios

Faroles de cristal

N P R R R Nk

[ I
w O

Utiles

o &~ B~ L, O NN O

Utiles
1
33

A W N O 0PN

O O O O O o o o o o

InGtiles

O O O O o o o

InUtiles



Linternas secretas

Hilo de campeche ocho madejas
Petacas grandes y chicas
Cuchillos

Tijeras grandes

Medidas de hoja de lata de 4, 3, 2 y

media libra
idem de a 8 adarmes

Embudos grandes de boca ancha

Vitolas de latén con sus cabos para los

calibres de 36, 24.12,8,6y 14
Idem para calibrar balas de fusil

Azufre flor quintales
Salitre 10 libras

Pez blanca
Pieles de chivo

Ollas de camparia que admiten
composicion

Baquetillas de bronce para cargar
espoletas

Masetillas para idem de madera

Cucharitas para idem

Clavos arponados para clavar los
cafones
Rempujos

Agujas capoteras grandes

Arboletas para los calibres de 8,6y 4
Espoletas descadas para bomba

Idem para granadas de mano

Bocina 1a

Cabezales de cotense

Espumaderas para alquitran

Bateas grandes

Alcones

w O »~ 00 O

18

8
1
2
10 libras

1%
arrobas
0

6

28
8
3

60
9
75
67
154
2203

2685

O oo O O o

o o o

o

O O O O O O O o o o o



Fierro platina 12 arrobas 15 libras

Pernos de todas menas

Instrumentos para reconocer las
piezas
Compas de puntas curvas

Gatos con sus amillos de calibre de a
36

Instrumentos para minadores y
sapadores
Asadas encabadas

Azadones idem

Idem sin encabar
Palas sin encabar
Zapapicos encabados
Barretas

Fierro, clavazén. Bronce y cobre

Sobremufioneras de cobre de varios
calibres
Idem de fierro

Chavetas de bronce con sus cadenas
Sotrozos grandes y chicos
Arandelas idem, idem

Planchas de cobre para las calderas

Un cajon con pedazos de fierro para
metralla con peso de 6 arrobas
Tachuleas grandes y chicas

12,15

Utiles
1

1

Utiles
43
40
46
74
85

5

Utiles
60
109
70
3

52
15

6 arrobas

3 arrobas

160

InUtiles
0

0

InUtiles

o O O o o

InUtiles

O O O o o o



Cordage Utiles InGtiles

Vetas gruesas de cafion para cabrias 1 0
Idem maés delgada 1 0
Mechas 30 brasadas b 30 0
rasadas
Cartuchos de cafion vacios de todos _ -
calibres Utiles Inutiles
Del de a 36 151 0
Del de a 24 146 0
Deldea8 390 0
Deldea4 265 0
Delde a6 194 0
Deldeal 41 0
Balas rasas de todos calibres Utiles Inutiles
Del calibre de a 24 de bronce 339 0
Idem del de a 24 de fierro 264 0
Idem del de a 8 de fierro 2294 0
Idem del de a 4 de a idem 83 0
Idem del de a 12 de idem 166 0
Idem del de a 36 de fierro 284 0
Idem del de a 6 de idem 399 0
Palanquetas de todos calibres Utiles Inutiles
De los calibres de 8 y 6 de diferente 14 0

construccion
Del de a 24 de bronce 14 0



Racimos de metralla
Del calibre de a 36
Idem del de a 24
Idem del de a 8
Idem del de a 6
Idem del de idem para tapa y salero

Sacatrapos para fusil

Municiones
Balas de fusil quintales
Idem més de medio barril
2 hojas de plomo para plomadas de
cafén
Piedras de chispa de Europa
Metralla de a 36 suelta

Metralla de a 24

Polvora empaquetada en cartuchos

de a todos calibres
Inttiles Del de a 36

Del de a 24
Deldea8
Deldea6
Deldea4

De cartuchos de fusil de 8 cajones con

11 000 cartuchos
Un balero de bronce para fusil

Estopines

Utiles
7
0
10
25
104
258

Utiles
5

% barril

2
348
14 @
16 @

Utiles
48
168
163
194
36

11 000
1
2 000

O O o o o o

InUtiles
0

o O O o

InUtiles
0

0
0
0
0

cartuchos 0
0



Polvora en granel
Cajones
Barriles

Un cajén con herramienta de
carpinteria inatil
Uno de albafileria también indtil

Un armon inatil

Armas de fuego y blancas
Fusiles en buen estado
Carabinas y retacos
Fusiles descompuestos
Idem indtiles

Bayonetas

Idem quebradas
Vainas

Lanzas

Machetes Utiles
Cartucheras con talis
Idem sin talis

Porta cables utiles

Cinturones

Cafones tomados en la isla
Una culebrina de a 4 reforzada
Dos cafiones de a 6 todos montados
Fusiles

Idem presentados

Utiles
12
17

0
0
0

Utiles
172
55
147

215
190
108

110
93
42

105

118

143
40

Utiles

25
25

InUtiles
0
0

1
1
1

Inatiles
0
0
0
70

o

O O O oo o o o

InUtiles
0

0
0
0



Tomados en el hospital Utiles Inutiles
Tres culebrinas de a 6 y 1 de a 4 todas 4 0
montadas
Fusiles 5 0
Sacados del mar de las lanchas que se _ -
I Utiles Inutiles
les hicieron pedazos
Uncafidndea4dyotrodea6 2 0
Cajones de pertrechos en la isla 10 10 0
En el hospital 2 2 0

Recibi el armamento y pertrecho que manifiesta el presento estado; y cumpliendo con lo
prevenido en el articulo nono de la capitulacion, di el presente en Acapulco a treinta y uno

de agosto de mil ochocientos trece.— Licenciado Juan Nepomuceno Rosainz auditor

general.



