NÚMERO 104

Inventario de la artillería, armamentos y útiles existentes en el castillo al rendirse

Estado que comprende la artillería. Pertrechos y municiones existentes en los almacenes de la fortaleza de San Diego de Acapulco con expresión de lo que se halla de buen servicio o inútil.

Cañones de bronce montados	Útiles	Inútiles
Del calibre de a 24	5	1
Del de a 8	4	0
Del de a 6	8	0
Del de a 4	3	0
Cañoncitos	2	0

Cañones de fierro montados	Útiles	Inútiles
Del calibre de a 36	2	9
Del de a 24	5	2
Del de a 8	15	0
Del de a 6	2	0
Del de a 4	2	0

Morteros de bronce montados	Útiles	Inútiles
De a 12 pulgadas	1	1

Cañones de bronce desmontados	Útiles	Inútiles
Del calibre de a 24	1	0
Del de a 6	3	0
Del de a 4	10	0
Cañoncitos	3	0

Cañones de fierro desmontados	Útiles	Inútiles
Del calibre de a 8	17	0
Del de a12	1	0

Ajustes de morteros	Útiles	Inútiles	
De a 12 pulgadas	3	0	

Pertrechos para mover y montar las piezas	Útiles	Inútiles
Armones herrados	1	0
Borriquetes	2	0
Cabrias con sus peones y cuadernales	1	0
Manibeles para cabrias	2	0
Espeques	52	0
Motones grandes	2	0
<i>Idem</i> pequeños	2	0

Pertrechos para el servicio de cañones	Útiles	Inútiles
Atacadores del calibre de a 36	2	0
Cucharas de dicho calibre de a 36	1	0
Atacadores del calibre de a 24	8	0
Idem de a 12	2	0
Idem de a 8	8	0
Idem de a 6	9	0
Idem de a 4	6	0
Lanadas del calibre de a 36	3	0
Lanadas del calibre de a 24	6	0
Idem del de a 8	3	0
Guarda fuegos del calibre de a 36	1	0
<i>Idem</i> del de a 24	4	0
Tapabocas del calibre de a 36	2	0

<i>Idem</i> del de a 24	8	0
Rascadores del calibre de a 36	1	0
Rascadores del de a 24	2	0
<i>Idem</i> del de a 12	1	0
<i>Idem</i> del de a 8	1	0
Idem del de a 6	1	0
<i>Idem</i> del de a 4	1	0
Chifles de hasta	2	0
Sacatrapos para todos calibres	10	0
Agujas para romper cartuchos	13	0

Pertrechos para servicio de los morteros	Útiles	Inútiles
Atacadores para los de 12 pulgadas	5	0
Lanadas para idem	6	0
Tapas para idem	2	0
Pies de cabra	5	0
Escuadras de latón	1	0
Mordazas para conducir bombas	4	0
Crucetas de madera	4	0
Péndulos de cobre para apuntar	0	0

Efectos de parque	Útiles	Inútiles
Romanas con sus pilones	1	0
Pergaminos	33	0
Alesnas grandes	2	0
Escobetas finas	8	0
Tamises con sus tambores	0	16
Mesas para hacer cartuchos	2	0
Pita para hacer lanada tres tercios	3	0
Faroles de cristal	4	0

Linternas secretas	0	5
Hilo de campeche ocho madejas	8	0
Petacas grandes y chicas	4	0
Cuchillos	0	6
Tijeras grandes	3	0
Medidas de hoja de lata de 4, 3, 2 y media libra <i>idem</i> de a 8 adarmes	5 18	0
Embudos grandes de boca ancha	8	0
Vitolas de latón con sus cabos para los calibres de 36, 24. 12, 8, 6 y 14 <i>Idem</i> para calibrar balas de fusil	8	0
Azufre flor quintales	2	0
Salitre 10 libras	10 libras	0
Pez blanca	10 fibras 1 ½ arrobas	0
Pieles de chivo	0	18
Ollas de campaña que admiten composición	6	0
Baquetillas de bronce para cargar espoletas Masetillas para idem de madera	28 8	0
Cucharitas para idem	3	0
Clavos arponados para clavar los cañones	60	0
Rempujos	9	0
Agujas capoteras grandes	75	0
Arboletas para los calibres de 8, 6 y 4	67	0
Espoletas descadas para bomba	154	0
<i>Idem</i> para granadas de mano	2203	0
Bocina 1a	0	0
Cabezales de cotense	2685	0
Espumaderas para alquitran	1	0
Bateas grandes	5	0
Alcones	3	0

Fierro platina 12 arrobas 15 libras	12,15	0
Pernos de todas menas	0	160

Instrumentos para reconocer las piezas	Útiles	Inútiles
Compás de puntas curvas	1	0
Gatos con sus amillos de calibre de a 36	1	0

Instrumentos para minadores y sapadores	Útiles	Inútiles
Asadas encabadas	43	0
Azadones idem	40	0
<i>Idem</i> sin encabar	46	0
Palas sin encabar	74	0
Zapapicos encabados	85	0
Barretas	5	0

Fierro, clavazón. Bronce y cobre	Útiles	Inútiles
Sobremuñoneras de cobre de varios calibres	60	0
<i>Idem</i> de fierro	109	0
Chavetas de bronce con sus cadenas	70	0
Sotrozos grandes y chicos	3	0
Arandelas idem, idem	52	0
Planchas de cobre para las calderas	15	0
Un cajón con pedazos de fierro para metralla con peso de 6 arrobas	6 arrobas	0
Tachuleas grandes y chicas	3 arrobas	

Cordage	Útiles	Inútiles
Vetas gruesas de cañón para cabrias	1	0
<i>Idem</i> más delgada	1	0
Mechas 30 brasadas	30 brasadas	0
Cartuchos de cañón vacíos de todos calibres	Útiles	Inútiles
Del de a 36	151	0
Del de a 24	146	0
Del de a 8	390	0
Del de a 4	265	0
Del de a 6	194	0
Del de a 1	41	0
Balas rasas de todos calibres	Útiles	Inútiles
Del calibre de a 24 de bronce	339	0
Idem del de a 24 de fierro	264	0
Idem del de a 8 de fierro	2294	0
Idem del de a 4 de a idem	83	0
Idem del de a 12 de idem	166	0
Idem del de a 36 de fierro	284	0
Idem del de a 6 de idem	399	0
Palanquetas de todos calibres	Útiles	Inútiles
De los calibres de 8 y 6 de diferente construcción	14	0
Del de a 24 de bronce	14	0

Racimos de metralla	Útiles	Inútiles
Del calibre de a 36	7	0
Idem del de a 24	0	0
Idem del de a 8	10	0
Idem del de a 6	25	0
<i>Idem</i> del de <i>idem</i> para tapa y salero	104	0
Sacatrapos para fusil	258	0

Municiones	Útiles	Inútiles
Balas de fusil quintales	5	0
Idem más de medio barril	½ barril	0
2 hojas de plomo para plomadas de cañón	2	0
Piedras de chispa de Europa	348	0
Metralla de a 36 suelta	14 @	0
Metralla de a 24	16 @	0

Pólvora empaquetada en cartuchos de a todos calibres	Útiles	Inútiles
Inútiles Del de a 36	48	0
Del de a 24	168	0
Del de a 8	163	0
Del de a 6	194	0
Del de a 4	36	0
De cartuchos de fusil de 8 cajones con 11 000 cartuchos	11 000	cartuchos 0
Un balero de bronce para fusil	1	0
Estopines	2 000	

Pólvora en granel	Útiles	Inútiles
Cajones	12	0
Barriles	17	0
Un cajón con herramienta de carpintería inútil	0	1
Uno de albañilería también inútil	0	1
Un armón inútil	0	1

Armas de fuego y blancas	Útiles	Inútiles
Fusiles en buen estado	172	0
Carabinas y retacos	55	0
Fusiles descompuestos	147	0
<i>Idem</i> inútiles	0	70
Bayonetas	215	0
	190	0
	108	0
<i>Idem</i> quebradas	0	16
Vainas	110	0
Lanzas	93	0
Machetes útiles	42	0
Cartucheras con talis	105	6
<i>Idem</i> sin talis	118	0
Porta cables útiles	143	0
Cinturones	40	0

Cañones tomados en la isla	Útiles	Inútiles
Una culebrina de a 4 reforzada	1	0
Dos cañones de a 6 todos montados	2	0
Fusiles	25	0
<i>Idem</i> presentados	25	0

Tomados en el hospital	Útiles	Inútiles
Tres culebrinas de a 6 y 1 de a 4 todas montadas	4	0
Fusiles	5	0

Sacados del mar de las lanchas que se les hicieron pedazos	Útiles	Inútiles
Un cañón de a 4 y otro de a 6	2	0
Cajones de pertrechos en la isla 10	10	0
En el hospital 2	2	0

Recibí el armamento y pertrecho que manifiesta el presento estado; y cumpliendo con lo prevenido en el artículo nono de la capitulación, di el presente en Acapulco a treinta y uno de agosto de mil ochocientos trece.— *Licenciado Juan Nepomuceno Rosáinz* auditor general.